
Codice Delibera: DEL-1769-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: BUDGET OPERATIVI - ANNO 2019 - Approvazione. (CdiG)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 che a norna di quanto previsto dall'art. 3 del
D.Lgs.150/09 e s.m.i., prevede che la misurazione e la valutazione della performance sono volte al
raggiungimento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche nonché alla crescita
delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i
risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative;

PRESO ATTO che, a norma del D.Lgs.150/09 e s.m.i., annualmente le Amministrazioni Pubbliche
redigono, un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance da adottare
in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua
gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi annuali ed
intermedi  ed  alle  risorse,  gli  indicatori  per  la  misurazione  e  la  valutazione  della  performance
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;

DATO ATTO CHE il Piano della Performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione
della  performance  in  quanto  attraverso  questo  documento  programmatico  di  durata  triennale,
l'Azienda individua obiettivi, indicatori, risultati attesi per la gestione aziendale in conformità alle
risorse assegnate e nel rispetto della programmazione sanitaria regionale e dei vincoli di bilancio;

RILEVATO CHE  con atto deliberativo n.1181 del 15/10/2018 e n.1245 del 17/10/2018 questa
Azienda si è dotata del regolamento sul funzionamento del sistema di misurazione e valutazione
delle performance, valido ai fini della corresponsione del risultato;

CONSIDERATO altresì che la Direzione Aziendale, in collaborazione con la S.C. Controllo di
Gestione,  in  aderenza  a  quanto  previsto  dal  regolamento  sul  funzionamento  del  sistema  di
misurazione e valutazione delle performance, ha avviato sin dall’inizio dell’anno 2019 il processo
di budget, articolato attraverso più fasi con le singole UU.OO.
Le diverse fasi si sono rese necessarie a che i Responsabili delle strutture avessero chiaro il proprio
grado  di  partecipazione  e  responsabilità  nel  conseguimento  della  mission  aziendale  espressa  a
mezzo degli  obiettivi  loro assegnati.  Vieppiù che,  a questo ultimo proposito,  è stata richiesta ai
Responsabili  di  struttura  la  sottoscrizione  delle  schede  di  budget  da  parte  di  tutti  i  Dirigenti
appartenenti alla UO nonché ad un rappresentante del personale di comparto, al fine della formale
condivisione bottom up degli obiettivi di performance.



Codice Delibera: DEL-1769-2019

Tale  procedura  ha  comportato  un  inevitabile  allungamento  dei  tempi  di  perfezionamento  del
processo budgetario.
 
DATO ATTO che i suddetti obiettivi generali e specifici aziendali sono stati definiti in coerenza
con le linee strategiche di indirizzo previste dal Piano delle Performance, adottato con delibera del
D.G. n. 294 del 31/01/2019;

CONSIDERATO che, quali elementi fondanti del Processo di Budget 2019, sono stati redatti  i
documenti  denominati  “Schede di Budget 2019”, agli  atti  della S.C. Controllo di Gestione,  che
definiscono, per le singole Unità Operative Complesse, le diverse responsabilità gestionali  e gli
obiettivi da perseguire;

RITENUTO pertanto opportuno prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione per accettazione delle
Schede di  Budget  per  l’anno 2019 da  parte  dei  Direttori  delle  Strutture  firmatarie,  nonché dei
Dirigenti collaboranti con le rispettive strutture, e procedere all’approvazione delle suddette Schede
di Budget per l’anno 2019. 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di PRENDERE e DARE ATTO dell’avvenuta sottoscrizione per accettazione delle Schede di
Budget per l’anno 2019 da parte dei Direttori delle Unità Operative Complesse;

2. di APPROVARE le  Schede di  Budget  per  l’anno 2019,  materialmente  agli  atti  della  S.C.
Controllo di Gestione;

3. PUBBLICARE il  presente  atto  sul  sito  dell’ASL  Taranto  nell’apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente/Performance;

4. di NOTIFICARE il presente atto a tutti i Direttori di Struttura Complessa e ai componenti
OIV, provvedendo, al contempo, alla pubblicazione delle sottoscritte Schede di Budget 2019
nella sezione “Amministrazione Trasparente/Performance;

5. DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;
6. DARE immediata esecuzione attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


